
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Quản lý tổng hợp vùng bờ 

và Phát triển bền vững kinh tế biển trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo ngày 25/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 2295/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quản lý tổng hợp đới bờ Việt Nam đến năm 
2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
về đổi mới và tăng cường tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh 
tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh 
ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 229 -KH/TU ngày 
16/4/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững 
kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Theo Công văn số 9346/UBND-KTN ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh và đề 
nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 100/TTr-STNMT 
ngày 24/02/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Quản lý tổng hợp 
vùng bờ và Phát triển bền vững kinh tế biển trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (gọi 
tắt là Ban Chỉ đạo) trên cơ sở tổ chức lại Ban Điều phối thực hiện Chiến lược 
quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Quảng Nam đã được thành lập tại Quyết định số 
60/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh, gồm có:

1. Trưởng Ban: Đồng chí Trần Văn Tân - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Các Phó Trưởng Ban: 
- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Phó Trưởng Ban Thường trực.
- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Phó Trưởng Ban.



2

3. Các thành viên:  
- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành: Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, 

Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Lao động - 
Thương binh và xã hội; Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh; 
Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
Văn phòng UBND tỉnh. 

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố: Điện Bàn, Hội An, Duy 
Xuyên, Thăng Bình, Tam Kỳ, Núi Thành.

-Mời lãnh đạo Cảng vụ Hàng hải Quảng Nam tham gia làm thành viên.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
1. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng và chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa 

phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch thực 
hiện Chiến lược quản lý tổng hợp vùng bờ và Phát triển bền vững kinh tế biển 
trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Quyết định số 2295/QĐ-TTg ngày 
17/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quản lý tổng hợp 
đới bờ Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 36-
NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 
26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 
24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 
30/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế 
hoạch số 229-KH/TU ngày 16/4/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-
NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 
Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 
đến năm 2045 và các văn bản quy định khác có liên quan.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm 
nhiệm, nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ 
đạo phân công.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung hoạt 

động của Ban Chỉ đạo.
2. Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ 

đạo về các nhiệm vụ được phân công; giúp Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng 
Chương trình, Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo thuộc lĩnh vực được phân 
công, phụ trách; theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên 
quan triển khai Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chiến lược quản lý tổng hợp 
vùng bờ và Phát triển bền vững kinh tế biển trên địa bàn tỉnh sau khi được phê 
duyệt; thay mặt Trưởng Ban giải quyết các công việc và chủ trì các cuộc họp của 
Ban Chỉ đạo theo ủy quyền của Trưởng Ban.



3

Nhiệm vụ cụ thể của các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:
- Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo Sở Tài 

nguyên và Môi trường (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) chủ trì, tham mưu 
thực hiện Chiến lược Quản lý tổng hợp vùng bờ; tổng hợp chung tình hình thực 
hiện Chiến lược Quản lý tổng hợp vùng bờ và Phát triển bền vững kinh tế biển 
trên địa bàn tỉnh, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện các nhiệm 
vụ của Ban Chỉ đạo.

- Phó Trưởng Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, 
chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tham mưu thực hiện Chiến lược phát 
triển bền vững kinh tế biển trên địa bàn tỉnh; trong đó có nội dung lồng ghép 
Quy hoạch phát triển kinh tế biển vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050 để triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo tình hình thực hiện 
cho Trưởng Ban Chỉ đạo và gửi Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan Thường 
trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp chung, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo và UBND 
tỉnh.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh và các 
Phó Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Sở mình phụ trách khi ký, đóng 
dấu các văn bản giao dịch, điều hành của Ban Chỉ đạo. 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về các 
nhiệm vụ được phân công; chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện công tác quản 
lý tổng hợp vùng bờ và phát triển bền vững kinh tế biển thuộc chức năng, nhiệm 
vụ, lĩnh vực quản lý của đơn vị mình. Các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng cán 
bộ của cơ quan, đơn vị mình để giúp việc khi thực hiện nhiệm vụ được giao; 
định kỳ báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Tài nguyên và 
Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước 15/11 hằng năm để tổng hợp, tham 
mưu Ban Chỉ đạo báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo tại khoản 3, 
Điều 1 Quyết định này có trách nhiệm cử cán bộ lãnh đạo của cơ quan, đơn vị 
mình tham gia Ban Chỉ đạo, gửi văn bản về Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ 
quan Thường trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 30/3/2022 để tổng hợp, báo cáo 
Trưởng Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có 
thay đổi nhân sự, các cơ quan, đơn vị thông báo bằng văn bản về Sở Tài nguyên 
và Môi trường để cập nhật, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và
Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, 
Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Lao động 
- Thương binh và xã hội; Trưởng Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công 
nghiệp tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 
phòng tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND các 
huyện, thị xã, thành phố: Điện Bàn, Hội An, Duy Xuyên, Thăng Bình, Tam 



4

Kỳ, Núi Thành; Giám đốc Cảng vụ hàng hải Quảng Nam và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 60/QĐ-
UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Điều phối thực 
hiện Chiến lược Quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Quảng Nam./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ TN&MT (b/c);
- Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, Thành ủy: Điện Bàn, Hội An, 
Duy Xuyên, Thăng Bình, Tam Kỳ, Núi Thành;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, NC, KTN (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky] 
Lê Trí Thanh


